Quinta cella eius primum lapidem posuerat Dux Carolus hoc anno
 edificata fuit a pars ambitus pro quo edificando contribuerunt elemosinas
 D. Joannes Madelbork, Nicolaus Coens, Joannes de For-Proe
 Item hoc anno fuit receptus ad statum Bonati Jacobus Cambier D. Gandavo
 balius Geraldus monachi sexagenarius.

Contributio urgetur
 pro reparacione
 domus S. Crucis
 in Urbe

In Capitulo Diffinitores aiunt: Intimamus omnibus personis Ordinis quod
 S. C. N. Sixtus papa 4 concessit Ordini nro gratiam de casibus Sedi
 Apostolice reservatis usque 50 annos. Ipse et beatissimus D. N. per
 nunciu Breve directum Capulo generali hortatur nos et monachos circa
 reparacionem D. S. Crucis ^{in urbe} que ^{terre} minaret ruinam. Intendamus
 cum affectu ne Ecclesia dicta domus sub manibus Ordinis ex
 defectu ruat ad terram. Eea propter omnes et singulos Priores,
 Rectores et Monachum Vicarios monemus et exhortamur in C. N. et
 reverentiam quam intentionem ejusdem S. C. N. ad restorationem
 dictae Ecclesiae dictae domus velint animo voluntatis contribuere
 quilibet secundum facultatem domus suae et bonum arbitrium
 Visitatorum Provinciae Ordinis taliter se habentes omnes

et singuli in hoc facto quod S. D. et R. D. Cardinalis S. Crucis
 Protector Ordinis qui de reparatione dictae Domus Ecclesie
 magnam curam habet et sollicitudinem et ordo de ipso
 merito valeant contentari.

Obitus R^{mi} Patris
 Joannis de Rosendael
 Neomagensis. Generalem
 electus anno abbatu octo-
 gesimo obiit nonagesimo

In festo I Annæ obiit Reverendus in Christo Pater D. Joannes
 de Neomagio Prior domus majoris Cartusie qui fuit
 Prior domus Bellivis prope Castas et domorum Vallis-
 benedictionis et Vallis-bond. Successit ei ejus locum D.
 Antonius Delliens. Fuit R. Pat. Joannes ^{alios} de Rosendael
 vir valde pius et mansuetus.

Grimus Prior Dⁱ S. Sophiae institutus a Capto generali D.
 Walterus Leandanus qui annis 64 domum suam Russa-
 mundam profuerat, et in incorporatio Dⁱ facta his verbis:

prope Ruscodunum

Novam plantationem prope Ruscodunum Ordini nostro
 incorporamus nosse fr̄s et filii et sp̄tus fl̄i quam planta-
 tionem domum S. Sophiae Constantinopolitana nominari
 volumus, et proficimus in Priorem dictae domus D.
 Walterum a domo Beethleem in Russamunda absolutum
 In initio haec domus inscripta erat sub Provincia Rhoni
 sed nostrae accessit.

Pro Isabella aliam
 nobis Deus suscitavit
 benefactricem Margaritam
 item Ducissam Brabantia

Hoc anno die beati Calisti D^{na} Ducissa Burgundie
 Margareta, soror regis Anglie, uxor Caroli Andueis
 proxit firmarium lapideum duarum cellarum in Schuch
 quas ipsa plenarie fecit construere et dedit 200 lib. gross.
 Eduardus IV Anglie Rex Henricum VI iterum captum atque in
 carcere tenendum curavit. Vir (quamvis bonus et pius tot
 mala cum suis tam majorum suorum peccatis vixi evenisse probedebat.

Hoc anno Belgii ^{ordines} ad regabi; 300 000 aureorum liliorum vestigal follicentur Principi.

Joannes Croys Brugis magnus pompia creatus a Principe Audace primus Chimaci celebris apud Hannones oppidi Comes. Pompiam Societate Marchantium lib 3 comant flandria -

f: Henricus Vanden Heetvelde conversus moritur

In festo S Martini obiit f: Henricus Vanden heetvelde Conversus Bruxellens qui multa legavit ante professionem fuit enim dives et nobilis in saeculo, et intercedit annorum quasi 40 intravit Ordinem. Vir simplex et pius, multa passus est ex calculo et hictericia. Etiam postquam extremam unctionem acceperat et in accipiendo ex magna pœna mirabiliter sanctos suos invocavit in adiutorium quare tam diu expectarent et non venissent in eius adiutorium. Solus surrexit et sine adiutore innitens baculo suo in id ad necessitatem et redit ad lectum regatando Deo quod ei concessisset in tali erimitagio mori. Post eius mortem corpus quod in vita glaucum per totum fuit album et pulchrum apparuit.

Festum S Francisci instituitur

Sixtus IV instituit hoc anno celebrari per universum mandam festum S Francisci dans omnibus quinquaginta annos et totidem quadragenas indulgentiis.

D: Hermanus Appeldorn innocens et Sanctitatis opinione. Celebris

Venerabilis Pater D. Hermanus Appeldorn Prior Colonia et Visitator principalis Rheni. Vir magnus fame et Relator Ordinis ut habet Chron. Capelle - diem suum extremum clausit Confluentie 18 cal oct. 1472

Obitus Arnulphi de Helair permaxime benefactoris S: S: Sophie

vide littid. Cart. ANNO 1473 Die 20 Januarii obiit D: Arnulphus de Helair miles equestis Ordinis qui fuit fundator et dotator octo cellarum in Cartusia S: Sophie prope Buseboscum Mortuus est plenus bonorum operum et flagrantis adhuc ~~vita~~ recentisque ~~vita~~ quam effuderat in nos abunde, qui elemosyna velut aqua eiusdem baptismi purgatus. Ut speramus aulam

regni celestis perpetuo regnaturus intravit. Ubi et trabeam quam
 hic dedicavit ^{altari} resumpsit. Dedit enim in usus altaris trabecae
 cereae coloris, et alias ex quibus factae sunt Casulae quibus
 adhuc hodieque utimur; cuius angustissimus animus major
 saeculo, dignus Deo, ^{contemptis} calcatisque huius vitae deliciis et divitiis
 cum se supra se erexisset, vidisset quae nihil amplius sibi
 de re domestica superesse propter corpus suum erogaret, dedit
 et illud, et se totum nobis. Sepultusque est apud nos in
 Choro et Ecclesia *Victorice Westensi*.

Bruxellae civitate nobili Brabantiae elevatio corporis divae Juliane
 Virg. Mart. Luxum portavit ex partibus Sarracenis quondam nobilis
 nomine Joannes. Et cum multo tempore in feretro ligneo quierisset
 anno xvi MCCCCLXXIII ^{Illius} Princeps Carolus Burgundiae Rex tunc
 cum Gno Anthonio Gno Keystorgate presentibus pluribus Episcopis
 et Abbatibus et legato quodam Italo translata est in feretro argenteo
 partem decorato. Et hoc curavit in somniva ^{Invocavit in quadragesima,}
 in Ecclesia B. Mariae in Sabulone. ^{et requiescit}

D. Henricus de Piro fuit professor D. S. Barbarae in Colonia.
 Antequam mundo nuntium mitteret tam Pontificii quam
 Caesaris juris Doctor celeberrimus, adeo ut ~~per~~ frequens
 epus habebatur mentis in actis Concilii Constantiensis cui
 praesens interfuit. Praefuit multis Donibus Ordinibus nri
 S. Joannis Baptistae prope Diest, item Leodii, Urbis Breveris
 bis in Mesalia Prior fuit. Et anno 1473 ^{institutus fuit} per Caplum generale
 Prior Ultrajecti sed non videtur resedit. Hinc colligo quod
 si temporibus Nicolai V qui creatus fuit Papa anno 1457
 Legum canonumque in Gymnasio Breverenci auspiciatus sit

Henricus de Piro
 cuius Breverensi
 legendum erit. ^{Conventions}
 nam in factis Academicis
 Valerii Andreae lego fuisse
 decimum Rectorem
 universitatis ante
 annum 1430

primus lector, Cartusianus tunc fuisse. Obiit autem Vicarius
 Cartusie Coloniensis 19 februarii anno 1473. ^{Luc} ^{scripsit} ^{consule} ^{Bibl. Cart.}
 In profesto I Mathid defunctus erat Arnoldus Dux Geldriae quem
 filius suus Adolphus captivum tenuerat 6 annis. Quamobrem
 Carolus Adolphum cepit et in Castro Cartacoensi Cartacoensi custodiae
 mancipavit, et emisit ab Arnoldo Ducatum ~~Willem~~. Sed et duci
 Juliacensi pro pure suo quod prebendere potuisset eo quod notus esset
 & Geldriae filia seniore dedit 80 millia florenorum. Audita igitur
 morte Arnoldi Burgundus abiit in Geldriam ut possessionem
 succiperet. Urbs autem Venlo et Neomagum restiterunt; priorem
 vi expugnavit, alteram longa obsidione fatigatus per se ditionem
 cepit. Et ita totius Geldriae dux factus est. Vide Lipsium in exempl. pol. lib. 8. c. 5.
 Subactis Geldriae Dux Carolus ad Siva Virginis Aquensis supplicavit
 Belgica imperium a sua vota commendabat.

Post mortem Arnoldi
 ducis Geldriae Carolus
 Adolphum Ducatum
 sibi adsevit.

3 Henricus Bor
 moritur non sine
 opinionis Sanctitatis

3 Henricus Bor Ultrajectensis senior professor ^{istius} ^{episc} ^{domus} obiit
 secunda aprilis. Qui fuit multis annis Vicarius et vixit ⁱⁿ ^{ordine}
 44 annos. Cum autem aliquando circa ^{hospit} ^{sepulchrum} ^{foderetur}
 nixia flagrantia ab istius Devoti Patris tumulo egressa dicitur.
 Atque etiam ante ingressum Ordinis cum a quodam velaba
 Sanctimoniali ad luxuriam tentaretur, respondit nullam se
 velle habere rem cum hujusmodi velabris, quo audito illa confestim
 velum de capite traxit atque in ignem projecit: sic inquit
 preceat professio quemadmodum hoc velum ab igne consumitur.
 Mirum dicta in medio ignis non est consumptum velum, quo viso
 illa confusa est, et iste salubriter ^{conversus} ^{confessus} seculum reliquit, et in
 ista domo habitum suscepit. Fuit 3 Henricus Bor quandoque hospes
 in domo Capella et ibi habitum monachatum.

Nicolaus de Harlem

D. Nicolaus Gerardi de Harlem promotus in artibus professor Dⁿⁱ Antuerpid; primus Procurator Dⁿⁱ Bruellensis electus fuit in Griorem Dⁿⁱ Ultrajecti; profuit duobus annis postmodum fuit institutus Procurator bonorum Cartusid. Obiit prior Dⁿⁱ Antuerpid et Curisitor Provincid 7 martii. Vir valde rigorosus Item hoc anno in festo S Augustini obiit D. Adrianus Storm de Maeldervyck professor et Prior Dⁿⁱ Ultrajectid.

Capella anterior intra septa monasterii censetur

Item eodem anno circa Augustum sepultus fuit in ~~capella~~ anteriori Capella nra Dⁿⁱ de Gratia in Schuch D. Eustachius Hebbinc Clericus de officiis Principis quem nos ibi sepelivimus et exequias fecimus, et habemus Declaracionem a Caplo quod Capella est infra septa. lib. fundi. fol. xxxix.

Ordo Minimorum

Minimorum Ordo a P Francisco Paulano ^{Calabro} institutus, a Sixto 16 confirmatur.

In Slavonia domus Ordinis nri desolata manent

Jacobus Cyprici Rex Byssanus moritur, relicto filio infante eque tutela Venetis est commissa. Lucia possessiones et Domum Slavonid per frequentem incursionem Bucearum in illam patriam sunt pro magna parte desolata, nec speratur frater Ordinis ibi diu stare posse, Committimus Visitatoribus Provinciae Alemanni Superioris, ut casu quo eodem disperi oporteret in sua Provincia locent quot poterunt, alios vero in vicinisibus Provinciae Alemanni inferioris Rheni Saxonid Lombardie propinquioris Rusid ad quamlibet eorum et personas auctoritate Capti generalis mittendo.

Carolus Creveros Imperatores dedit

Carolus Burgundid et Brabantid que Dux insigni civitate Creveris apud Fredericum Imp. venit, regionem et quidam voluit titulum ambire. Vide Notam a marca in Carolo Audace.

Hoc contigit in oct. nam ^{mariti} ~~hi~~ ejusdem in Abbacia S^{ti} Maximi dedit diploma
 quo confirmavit legatum ~~bonae~~ Aleydis Pieex factum domini S. Josephi
 De sua hereditate. In eadem abbacia tractavit ^{regaliter} ~~capaliter~~ Imperatorem quitamen
 postitit vasa conclamari fubet et clanculum digreditur quod exotam haberet
 Ducis insolentiam cui respondere non possit. Burguntus hoc rumore ^{perculsus}
 agerrime tulit, ut vero offensam melius digeret Narceium concessit ad
 Renobum Lotharingie Ducem novitio Principi congratulaturus

Beneficia

Margareta Lucilla
 Collata domui Capella

Eodem tempore
 misit P. Vicario S.
 Laurentio pulchram
 monstrantiam et
 reliquias cum oleo
 S. Catharinae.

Item eadem ~~bona~~
 dedit duas pulchras
 coronas margaritis
 et auro ornatas pro
 imaginibus ~~S. S. S.~~ S. S. S.
 Jean in Capella
 anteriori.

* Ornamenta hoc
 est octo Casulas cum
 totidem antipendiiis
 de flavio seu caeruleo
 panno dalmatico,
 duo alia pro magno
 altari et Capella
 S. Catharinae erant
 de ^{luteo} ~~partio~~ ^{aurato}
 et auro, item
 misit mulam P. Vicari
 S. Joannes Ottonis
 Propositus Nivelensis
 benefactor S. Praxella

Illustrissima autem ~~bona~~ Margareta soror Edwardi Regis Angliae uxor
 Caroli Lucis in absentia Mariti sui circa initium Octobris pro prima vice
 se contulit ad Cartusiam Capella S. Mariae prope Angiam, quae tunc temporis
 multam florebatur sub V. P. S. Arnolde Raerman Priore ejusdem et de
 Laurentio de Mouscheselle Vicario viro sanctissimo. (Fecit Domini isti
 ab hoc tempore et deinceps multa bona in ornamentis et aliis. Sedit
 enim nobis inquit Auctor parvi Chronici ejusdem domus) duo cruce
 magna ornamenta pro magno altari, id est unum aureum rubrum
 et unum album cum altiscentis suis. Item ^{decem} ~~decem~~ cruce ornamenta,
 casulas et antipendia pro decem altaribus privatis, et multa in altari
 S. Virginis et ad imaginem ipsius. Insuper acquisivit nobis anno
 sequenti 1474 litteram amortizationis omnium bonorum nostrorum
 quae tunc possidebamus, quae nondum erant amortizata pro quibus
 magnam pecuniarum summam nos oportuisset dare pro redemptione
 Imperium multa vasa vini et alia misit et de exactionibus die nos
 custodivit.

Eodem anno prima Decembris honorabilis Dominus Magister Joannes
 Ottonis propositus Nivelensis hujus Lucilla exemplum recitatur

Inquis motu ordinavit fieri in Schuch cellam pro qua legavit in testamento suo centum quingygenta Renerer seu coronas.

Notatur hoc anno f^o Hermannum Viehe receptum fuisse ad Statum Conventus.

Circa hunc annum floruit in Franconia D. Judocus Herleb Professor D^o Buckelhuissand qui edidit sermones de sanctis. Vide Biblioth. Carl.

Hoc anno V. Pater D. Gerardus Sprouch Prior D^o Monachorum institutus est

Convisitator hujus Provinciae cum D. Arnoldo Kaerman Priore D^o

Capelle qui tunc fuit principalis Visitator. Ipse Prior D^o Monachorum

fuit Baccalaureus formatus in Theologia, Regens in Falcone ante

ingressum Ordinis, et Rector universitatis magnificus.

Donatus ^{Aperevolys} Boccolus antiqua stirpe apud Florentinos natus. Vir in

Re^{publica} magnus Plutarchi Hannibalem Scipionem et alios viros

illustres latine reddidit. Ex Ingbinardo et aliis vitam Caroli

Magni concinavit que cum Plutarchi opere contigit. Solebat Obiit

Mediolani anno 1473 inde Florentiam relatus et apud Curtianum

conditus

ANNO 1474 Exit edictum a Caplo generali ut ad laudem

et gloriam procella Dei Genitricis et Virginis Mariae laudabili

more imitanda institutionum Ecclesiarum celebraretur festum

Presentationis ejusdem in templo. Solemniter per totum Ordinem

sub die I Columbari^{etc}. Et certis et honestis respectibus et

ad magnam instantiam Priorum Provinciae Picardiae

remotioris ordinamus (inquiunt Diffinitores quod

Provincia Picardiae remotioris amodo nominetur

Provincia Rheutonia.

Intinamus omnibus personis Ordinis lamentabilem

D. Judocus Herleb
Scriptor Ordinis nri

Visitatores hujus
Provinciae

Accievoli fundatores
C^o Florentinae

Solemnitas Presen-
tationis B. Virginis
Celebrari mandatur

Hoc Provincia
Rheutonia vocata est
qua prius per LX annos
Picardiae remotioris
dicta fuit

Cartusia major

Combusta circa
hanc annum 1474
sub d. Antonio dicto
Bellicus

casum casualis incendii domus majoris Cartusid. Et quia dicta domus non potest reparari sine adiutorio Ordinis. Ideo exhortamur omnes Priores Ordinis in visceribus Jesu Christi quatenus velint dictae domui Matri Ordinis misericorditer subvenire elemosynas largiendo et eas ad futurum Capitulum mittendo. Insuper ipsos monemus, ut ipsum casum velint exponere Praeclatis Ecclesiarum et Lais secularibus de quibus spem habebunt recipere elemosynas aliquas pro restoratione dictae domus.

Hessia obsidetur a duce Burgundiae cum obsidio ducis Duracii quam ferre post se obsessus unanimiter confugerunt ad Patrum suum d. Lucium remedia postulantes. Apparuit igitur quodam tempore matutino stans supra murum militans interitum Carolo nisi desistat, territus ille solvit obsidionem et abiit. Massaeus

Robertus Archiepiscopus Colonienis a suis expulsus qui tutorem Patriae Landgravium Hessiae constituerant a Carolo Brabantiae duce suppliciter petiit atque impetravit. Qui statim eodem anno 14 Calend. Aug. Hessiam oppidum in sine obsedit vice et ope ipsius Archiepiscopi in maxima multitudine armorum Hermannus Gubernatore praefato in oppido existente ac toto tempore obsidionis per menses decem et dies xxvii cum oppidanis perseverante. Habuit autem Carolus in exercitu suo multa millia hominum et cum machinis et bombardis maximos saepe fecit insulsius, sed tamen nihil profecit. Et amicum unicum filium d. Gerard. Kappel Westphali qui postea fundavit Cartusiam apud Calmariam.

d. Hugo Bloch
moritur de quo
Solandus lib. 7. cap. 29

In die Prothi et Hyacinthi 11 Sept. vitam cum morte commutat d. Hugo Bloch Belgicus professor domus Capelle qui annos circiter triginta exegit in Ordine, receptus a d. Laurentio. Ante ingressum Ordinis fuerat Benedictinus in Egmunda ac ibidem Prior, postquam aliquot annos vixisset in Ordine nostro institutus fuit Prior d. Montis Qui duobus annis. Unde rediit ad domum Professionis suae et circa finem vitae fuit caecus.

In Schied f. Joannes Huwaken sartor receptus fuit in Donatum 1^o Maii
qui postea factus est Portarius.

Cuidam civis Bruxellensis Adriaenus de Bonaco dedit pro vigata
muri ambitus ~~xxx~~ VII. petros communes. *

~~Provardi Ophemii vulgo Ophem prope Bruxellas an. 1474 a Gualtero Heelvelsio Equite
aurato instituti sunt (tali conditione ~~et~~ ipsi deficerent ad Cartusiam s^{ta} n^{ra} de Gratia
revolventur. Quae conditio illos conservavit sub Mathia Archiep^o Mechlinensi~~

Henricus IV Castellae et Legionis Rex vita defungitur qui
domum S. Mariae de Noya Flores a Joanne II inchoatam
perfecit, et dicitur fundator. Successit Isabella eius filia
Ferdinando Magno Aragonis nupta, Junctis itaque Provinciis
earum pariter insigne commune clypeus sua impressa.

Provardi Ophemii vulgo Ophem prope Bruxellas anno 1474
a Gualtero Heelvelsio Equite aurato instituti sunt (tali
conditione ~~et~~ ipsi deficerent ad Cartusiam D^{no} n^{ro}
de Gratia devolventur, quae conditio illos conservavit
sub Mathia Archiep^o Mechlinensi.

Vivarium tot
Ossen hem emitur
elemosyna Domicella
Mariae Vander borck

Hoc anno Domicella Mariae Vander Borck emid pro
dotatione unius cellae vivarium situm tessen hem
cum suis pertinentiis pro quo dedit 111^o 6^o Rencenset qui
sibi quodam miraculo venerunt. Nam Matertera eius
Lorantii Sena. premochs emid certas pensiones vitales ad vitam
propriam et dicta Domicella qua quittabantur ^{mortem} pro se quodam
matertera ad paucos dies VIII vel circiter, et totaliter venerunt
dicta Domicella Mariae, si ante dictos dies et in vita matertera
eius nihil inde habuisset nisi forte partem suam cum
aliis heredibus. Hanc gratiam recognoscens totaliter eas

* In Maio empti sunt ter Nieuwer molen erga de Hesselum ligna, lapides
albi et ferrum durum domorum ~~xxxx~~ petris que aptata sunt ad usus nostros
pro 11^o

Andreas Goswini
elemosina

obtulit dno et ^{sim} deputavit pro una quocunda monachi de xxiiii reuenseibus
annue. Item anno predicto S. Andreas Goswini Curatus de Viane per
medium Prioris Capelle de Arnoldi p. m. Dedit in elemosynam
1152 ciii reuenses de xx. ^S ~~R~~ ut inde emerentur annue xviiii
reuenses similes computando donarium ad xvii.

Fr^s Joannes Boyet conversus Capelle in die Gordiani et Epimachii
obit Gandavi et sepultus apud Carmelitas qui cum in magnam
infirmittatem incidisset vocatus fuit a Lena Margarita Ducissa
Burgundiae et Gandavum adductus ubi a suo medico curaretur.

Hic a juventute nutritus fuit in predicta Domo Capelle et receptus
a D. Arnoldo cujus cognatus fuit secundum carnem. Erat bonus
filius, humilis, mansuetus et obediens.

Litteras conservatorias R. D. Epi^s Bracetensis per quas auctoritate
Innocentii Papae IV deputantur, committuntur et substituantur
Conservatores Cartusiae Delphensis. Opere pretium duxi hic ponere
quatenus prolixas propter bullam dicti Papae quam inter
privilegia Ordinis non inveni, ut posset deservire aliis.

David de Burgundia Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus
Bracetensis, Judex et Conservator furium et bonorum religiosorum
virorum majoris Domus Cartusiae Gratianopolitanae diocesis
aliorumque Priorum, Fratrum, Conversorum Cartusiensis Ordinis
in diversis mundi partibus consistentium una cum nonnullis
aliis nris in hac parte Collegis cum illa clausula quatenus
vos, vel duo aut unus vrum per vos vel alium, seu alios etc
A sancta Sede Apostolica specialiter deputata Religioso ac Venerabilibus
vris nobis in Christo dilectis Abbati Egmoudensi ac Ecclesiarum

Petrus a Bembo Ghiblensis Canonius et thesaurarius Brusellen. + historia Brabantii
que m. s. apud Senatum Brusellensem extat) scriptor mortuus 1474 26 feb.
Pro suo anniversario reliquit nobis ... duo reuenses et fecit magnos labores
pro nobis in concordia cum Caplo Andelechemi et cum Caplo de Gudalle

Charitas Ducisse
Marynthe erga
Cartusios

nostrarum majoris Decano et S. Joannis Braxatorensis ac sanctae
 Walburgis Aernhemensis urae Diocesis Praepositis, nec
 non Hagensis et in Naeldwiche ejusdem urae Diocesis Ecclesiarum
 Decanis salutem in Dño et in commissis debitam adhibere
 Diligentiam, litteras felicis recordationis quondam sanctissimi
 Patris Cuius Innocentii Divina Providentia Papa IV Janas
 et integras ac omnibus pressus prorsus vitio et suspitione
 carentes nobis pro parte dilectorum in Christo Prioris et
 Conventus Domus Sancti Bartholomaei in Jerusalem prope
 Delft. dictae urae Diocesis Ordinis praedicti presentatas
 nos cum ea quae decuit reverentia noscitis recepisse
 huiusmodi sub tenore:

Bulla Innocentii
 quarti

Innocentius Episcopus servus servorum Dei,
 Venerabilibus Fratribus Archiepiscopo ^{S^{mo}} Saguntinensi
 et Episcopo Braxatorensi ac dilecto filio Decano Ecclesiae
 S^{tae} Severini Coloniensis, Salutem et Apostolicam
 benedictionem. Militanti Ecclesiae licet immeriti
 disponente Dño procedentes circa curam Ecclesiarum
 et Monasteriorum omni solertia reddimus indefessa
 solliciti iuxta debitum pastoralis officii, eorum occur
 ramus. Dispendiis et profectibus Divina cooperante
 clementia salubriter intendamus. Sane dilectorum
 filiorum Prioris et Conventus majoris Cartusiae Gratia
 nopolitanae Diocesis aliorumque Priorum et Fratrum
 ac Conversorum Cartusienis Ordinis in diversis
 mundi partibus consistentionum conquestione percipimus

quod nonnulli venerabiles fratres nri Patriarcha Archiepiscopi
 Epi ceterique Ecclesiarum Groelati ac cleri ac Ecclesiasticae
 personae tam religiosi quam saeculares, nec non Duces, Marchiones
 Comites, Barones, nobiles milites et Civitatum universitates
 et aliae singulares personae occuparunt seu occupari fecerunt
 ecclesias, villas, opida colonos et servos, animalia Decimas
 nemora, prata, pascuas, piscarias, venationes, hortos, pomeria
 molendina terras, domos vineas possessiones, iura redditus et
 proventus ipsorum et alia bona mobilia et immobilia ad
 Priores fratres et Ordinem praedictos spectantia ut ea detinendi
 indebita occupata. Nonnulli etiam Civitatum et partium
 praedictarum qui nomen Comi in vacuum recipere non
 formidant Priores et fratres supra dictis super Ecclesiis
 villis opidis colonis et servis animalibus Decimis nemoribus
 pratis pascuis piscariis venationibus hortis pomeriis molendinis
 locis terris domibus vineis possessionibus iuribus redditibus
 et proventibus eorundem et quibuscumque aliis bonis mobilibus
 et immobilibus spiritualibus et temporalibus ac aliis rebus
 ad Priores et fratres praedictos spectantibus multipliciter molestias
 et injurias inferunt et facturas. Quare dicti Priores et
 fratres nobis humiliter supplicaverunt et cum eisdem valde reddat
 difficile pro singulis querelis ad Apostolicam Sedem habere recursum
 providere sibi super praesentia diligentia curaremus. Nos igitur adversus
 occupatores presumptores molestatores et injuriatores hujuscemodi illo
 volentes eis remedia subvenire per quod ipsorum compescatur temeritas
 et alia aditus committendum similia procludatur Discretionem nram

per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo
 aut unus vestrum per vos vel alium seu alios etiam
 sine extra loca in quibus deputati estis Conservatores
 et iudices prefatis Prioribus et fratribus efficacis
 defensionis presidio assistentes non permittatis eisdem
 super his et quibuscumque aliis bonis et juribus ad
 dictos Priores et fratres spectantibus eisdem vel quibus
 eumque aliis ^{indebite} ~~possit et juribus~~ molestari vel eis gravamina
 vel damna vel injurias irrogari facturi dictis Prioribus
 et fratribus cum ab eis seu Vicariis aut Procuratoribus
 suis vel eorum aliquo fueritis requisiti de predictis
 et aliis personis quibuscumque super restitutione
 Ecclesiarum, Villarum, ~~opidorum~~ opidorum, Coloniarum
 et servorum animalium Decimarum nemorum,
 pratorum pascuorum, piscariorum venationum
 hortorum pomeriorum, molendinorum locorum,
 terrarum, domorum vinearum possessionum jurium
 reddituum et proventuum ac bonorum mobilium et
 immobilium et aliorum quorumcumque bonorum,
 nec non de quibuscumque molestiis injuriis atque damnis
 presentibus et futuris, in illis videlicet que judicialem
 requirunt indaginem simpliciter et de plano sine strepitu
 et figura judicii. In aliis vero prout qualitates ipsorum
 ceperit justitia complementum occupatores seu detentores
 presumptores molestatores et injuriatores hujusmodi nec non
 contradictores quolibet et rebelles quoscumque dignitatis

Status Ordinis vel conditionis extiterint quando eumque et quoties-
 eumque expedierit auctoritate nra per censuram ecclesiasticam
 appellatione postposita compescendo invocato ad ~~hoc~~ ^{hoc} si opus fuerit
 auxilio brachii secularis non obstante felicis recordationis Pontificii
 Pape octavi predecessoris nri in quibus cavetur ne aliquis extra
 suam civitatem vel Diocesim nisi in certis exceptis casibus et in
 illis ultra unam dietam a fine suae Diocesis ad iudicium evocetur
 seu ne iudices conservatores a sede deputati praedicta extra civitatem et
 Diocesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere
 seu alii vel alius vices suas committere aut aliquos ultra unam dietam
 a fine Diocesis eorundem trahere presument. Tenque de aliis quam
 de manifestis injuriis et violentiis et aliis que iudicalem indignem
 exigunt praevis in eos si secus egerint et in contra Procuratores
 adjectis conservatores se nullatenus intromittant et tam de duabus
 dietis in consilio generali dummodo ultra duos vel tres dietas
 aliquis extra suam civitatem et Diocesim auctoritate presentium
 non trahatur quam aliis quibuscumque constitutionibus a
 Praedecessoribus nris Romanis Pontificibus tam de iudicibus dele-
 gatis et Conservatoribus quam personis ultra certum numerum
 ad iudicium non vocandis aut aliis editis que vestra possent
 in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque libero exercitio
 quomodo libet obviare seu si aliquibus communiter vel
 divisim a praedicta sed sede indultum quatenus excommunicari
 suspendi nec interdicti seu extra vel ultra certa loca ad iudicium
 evocari non possent per ~~has~~ ^{litteras} Apostolicas non facientes plenam

et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et eorum personis ac locis ordinibus ac nominibus propriis mentionem et qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam. Vnde juris dictionis explicatio in hac parte valeat quomodo libet impediri. Et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in litteris (l. unis) habenda sit mentio specialis. Ceterum volumus et apostolica auctoritate decernimus quod quilibet vtrum valeat articulum etiam per alium inchoatum quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico prope ditas. ^{Quodque} Data presentium tibi vobis et unicuique vrum in premissis omnibus et eorum singulis capitis et non capitis presentibus et futuris perpetua potestas et jurisdictio attributa ut eo vigore eaque firmitate possit in in premissis omnibus et singulis capitis et non capitis presentibus et futuris et pro predictis procedere ac si predicta omnia et singula coram vobis capita fuissent et jurisdictio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus et singulis per citationem et modum aliquem perpetua legitime (prestitis) constitutione predicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium non obstante. Datum Avinionae secundum nonas februarii Pontificatus nri anno quarto. Et quia ad presentia diversis aliis nris et Ecclesie nre Praefectus negotiis

occupati dictarum litterarum Apostolicarum executioni intendere
sive interesse nequimus. Idcirco de vris et vestrorum cujuslibet
legalitate et ^{industria} ~~justitia~~ plane confidentes vobis et cuilibet vrum
credendum premittis omnibus et singulis eorum vices vras
totales nobis in eisdem litteris per Apostolicam sedem quo-
modolibet attributis donec eas ad nos duixerimus revocandas
plenarie duimus committere et committimus per presentem
In quorum ^{omnium} testimonium sigillum vrum presentibus
est appensum. Datum in civitate vna Braxetensi
anno a nativitate Dni millesimo quadringentesimo
sextuagesimo quarto mensis Maii die sexta. In publica
signatum erat Loulier.

Jubilaeum ad
annum 25 revocatum

ANNO 1475 Sixtus IV Pont. Max. Jubilaeum
quod quinquagesimo quoque anno celebrabatur in
vicesimum quintum revocat quo plures hujus beneficii
forent participes. Biennio ante intimatum fuit personis
Ordinis vni quod ordo intendere laborare apud S. B. M. Capram
pro indulgentia jubilai et quidem anno precedenti indulserat
sed quaedam omitta fuerant bene convenientia et necessaria.
Intimatum hoc anno ut vni gratiam jubilai possint acquirere
per 30 dies continuos non interruptos nisi justa causa coacti
teneantur et debeant omnes qui litterati sunt et sacerdotes ac
in sacris constituti visitare duo vel tria altaria domus in qua
resident et illic in singulis altaribus flexis quibus devote dicere
psalmum miserere mei Deus cum oratione pro ^{peccatis} ~~peccatis~~ Deus cui

proprium, et orationem pro S. D. N. Deus omnium fidelium
Pastor, et orationem contra paganos Omnipotens sempiternus Deus
in cuius manus...

Instatur ad contribu-
endum pro restauratione
maioris Cartusie

Cum domus maioris Cartusie ex casuali incendio ad tantam
ruinam devenit quod est prius videre et casus ad monendum
oēs ad magnam compassionem, nec dicta domus ^{potest} reparari
sine adiutorio Ordinis. Inapropter exhortamur in visceribus
Jesu Christi oēs Priores Ordinis quatenus velint istum
casum tam lamentabilem habere propensius recommitum
et eidem domui subvenire elemosynas largiendo et
ad futurum Captum mittendo. Et insuper eos monemus
quatenus ipsum casum inteme velint Prelatis Ecclesiarum
et Dñis temporalibus ceteris que personis Devotis, de quibus
spem habebunt aliquod subsidium obtinendi pro restaura-
tione dicta domus eis rogando ut ea parte de
beneficiis expensis et impendendis, et specialiter eis
memorando quomodo per omnes domos Ordinis celebratur
30 missa de Sp̄tu S̄o pro salute eorum.

Quo miracula
de S. Stephano Ep̄o
Diensi

Hoc anno vir nobilis ac potens Guichardus de Horgis
gravissimos ex enterocela qua annos circiter decem
laboraverat cruciatus sentiens. Ubi votum de Consilio
S̄ni Prionensis nuncupavit S. Stephano Diensi
Ep̄o intra triduum plane convalescit. Id constat ex
instrumento authentico ea de re edito a Michale de
Podis Notario publico Diensi. Anno 1478 24 Aprilis.
Cui et alio instrumento edito 26 Martii ejusdem anni 1478

fidem facit. Marinum Guilloti Latonnum ante duos aut tres annos excecatum non prius votum nuncupasse I Stephano Biensi Ep̄o quam visum recepit.

Et Henricus Loen
primus Prior C^a
Bruxellensis absolutus
a Prioratu

In charta hujus anni sic habetur: Priori D^o n^ore d^{no} de Gratia prope Bruxellam senio jam ex debilitate confecto et confecto tanquam bene merito quia longo tempore Ordini servivit ad suam magnam instantiam fit n^ora. Et remittimus conventui electionem novi Prioris. In cujus locum fuit electus S^o Marcellus Voet pro tunc Vicarius. Magnam instantiam fecerunt conventuales, ut saltem Prior absolutus remaneret in hac domo sed nihil profecerunt propter desiderium quod habuit ad solitudinem cellam et domum propriam profectus est cum Visitatoribus ad domum Capelle ibi intravit et exiens cellam ut dicitur et bonus cellita et simplex monachus, se gessit primus et ultimus in divinis.

Et Petrus de Castelo promotus Lovanii in artibus monachum induit in Schuch S. Pauli commemorationis die.

Constitit ad nos Abmandus Lapidica qui postea conversus est factus. Post electionem Prioris S^o Marcelli venit ad domum istam quidam Commissarius ex parte Principis et D^{no}rum de finantia pro habenda mortificatione omnium bonorum nostrorum circa 60 annos adquisitum de quibus petebant trecentos aut quadringentos. Reverserunt pro multos labores fatigationes et discessus quos habuit Procurator sequendo Principem etiam ad longinquas partes gratia obtenta retinuerunt de pecunia nobis debita predicti Dⁿⁱ ultra centum et 88 ~~reverserunt~~ reverserunt jam persolutos. Princeps multis sane hoc anno

Requisitio
amortizationis
bonorum

belli difficultatibus implocatus fuit: In obsidione Novisiana
 integrum fere annum continuit. Idemque cum partibus proleis
 crebris, partem parte partem aliorum incommodis ejus copiae in
 dies minuerentur supplicat ab Ep'o Leodiensi Ludovico Borbonio flagitante
 cui Ep'us ingenti tunc exercitu, tum partium exacte conscripto more
 preesto fuit et nonis die Maii 1475 relicto brayeto se Novesium
 contulit quem Carolus magna cum gratulatione armatum
 armatus excepit admirantibus omnibus hostibus magnitudinem
 atque splendorem copiarum in vigilia Sanctorum Petri et Pauli
 Apostolorum Carolus Dux obsidione Hussiensis oppidi soluta
 recessit suase et consilio Imperatoris qui tunc in auxilio Hussi-
 ensium presens cum maxima multitudine armatorum homi-
 num, Principum, Civitatumque Imperii omnium. Post ejus
 discessum Hermannus Gubernator Ecclesie Coloniensis Castella, oppida
 munitiones et villas pro maiori parte Episcopatus paulatim
 obtinuit ita quod obedientia Rupertis valde fuit in brevi minorata
 quod erat miserabile videre.

Carolus Ep'um Leodiensem cum copiis Noviomagum misit, ubi
 mansit in presidio usque ad Septembrem. Ipse autem statim
 in Brabantiam profectus est. Gallus ^{anim} in omnem ^{interitus} occasionem ^{entatus}
 Burgundo negotium undique facessit Helvetios concitavit
 ferocem ditionem invadant nec ita tamen concussit,
 Renatum Lotbarnigum Ducem quamvis qua sollicitationibus
 a Bellicoso avertit, invases et ditiones ejus invadat ab incerto Principe
 antorynel qui Burgundiam ad Novesium sepe belli indicis

quinto calendas Junias atque Artesianis misere Depopulatus est
 Burgundus tanta. confederati Principis insolentia percussus
 Galloque perfidiam imputans obsidionem tunc confirmavit
 sed pace facta, ut diximus ad Novesians Carolus infestis
 signis gallos adortus ^{omnia} viam favore et fuga complevit, Anglus
 trepidationem ausit qui florentissimus exercitum Burgundi-
 copias commisit. Sed Burgundus pravo consilio usus Victoriam
 prosecutus non est Lotharingi odio in quem ducere festinabat.
 Decimo quarto Calendas Novembri, inducitur novennale
 inter Carolum Principem et Ludovicum regem insite pro-
 clamantur. Et tota vis in bello in Lotharingum incubuit
 recentis perfidie reum ut qui importune admodum obsidione
 Novesiana Caroli Principis amicitiam prodidisset. Subacta
 Lotharingia facili expeditione et non amplius quam trimestri
 spatio Dominum mutavit. Renatus apud Gallum profugus
 dabat nequiequam Regi molestus, ut ex facto auxiliares
 copias submitteret Burgundioni depellendo, sed ille disti-

X

Deux cens cordeliers
 vindrent lever le corps
 et porter en leur eglise
 de quoy se dit l'origi-
 ne que deux cens
 Cordeliers ont eu la
 teste tranchee

Hujus morbis revelatio
 divinitus fuisse P
 Laurentio Nourcheslio
 asserit Petrus Colius
 in hist. de Dnie
 Angiens - vide infra
 lineam

mulans nove tragedie catastrophem moliebatur tantisper
 cum Bellicosa colludens Tunc Ludovicum a Luxemburgo
 comitem stabuli in casses. — suos pertraxisset qui sanguine
 suo utrumque placavit. Decimo enim quarto calendas Januarias
 Parisiis plectitur atque apud Franciscos eadem in urbe
 depelitur. Privata simulabatur Burgundioni cum Luxemburgio
 intercesserant
 quas historiographi latius recensent. Ex illo retro fluxere
 et sub lapsa referri omnia et Bellicosi Principis fortuna rotam
 invertere.

En ce temps la était vrieur des Chartreux lez Anghien un nomme Muschotel
 Religieux de singuliere devotion et de sainte vie qui par revelations deusues
 a ses religieux la condamnation de leur Leigueur d'Anghien, ses afflictions et
 le moment de son execution, invitait ses religieux a son exemple a se
 mettre tous en devotes prieres pour le salut de son ame. Guere Colius

Helveticis in primis penas dedit quos in ipsis Alpium latibulis
lacersse ausus. Iste D Ludovicus fuit semper amicus contra
Sianorum D^s Capella, et misit illis multas pecunias unde
facta sunt vitrea fenestra.

Wilhelmus C Dux Montensis secundam duxit uxorem
Sibillam filiam Marchionis Brandenburg cum qua ex
devotione fundavit monasterium Ordinis nri prope Juliacum.

Joannes Theodoricus
ad meliorem vitam
migravit. De quo
Gorlandus lib 7. cap 30

D Joannes Theodoricus Delphensis in profesto S Augustini
obit monachus professus et sacerdos D^s Capellae in qua
vixit circiter XL annis. Ante ingressum Ordinis fuit
Magister Artium Coloniensis et rexit scholas. Receptus fuit
ad Ordinem a D Gerardo Maghel. Post ingressum Ordinis
valde religiose et conversatus in magna simplicitate
parcite et rigorositate Ordinis. Valde parvus loquebatur
alieni quia imperitoris Linguae fuit. Diligent in
scribendis et ligandis libris, potens in abbatibus et
vigiliis. Vir valde bone famae et bene dilectus ab omnibus
propter probatam ejus conversationem.

In monasterio nro de Schuch altera Magdabene vel
circiter fuit sepulta in magno coenobio Mater S Thomae
Religiosi ibidem qui reliquit partem D^s suae nro monasterio
de qua re ante diximus.

Obitus S. Petri
Fabri Capellani
Andelectensis et
Conversio Decani
ad Ordinem nrum

In profesto S Lucae circa octavam ante meridiem obit
Petrus Fabri alias de Curia Capellanus Andorlebensis
qui die sequenti fuit apud nos sepultus in ambitu nro
quem cum inungere velle Decanus S Petrus de Ohimo

circa pectoralia et corpus invenit cilium quod fuit solitus portare quod ille ignorans putavit emplastrum, sed post recognoscens, stupefactus fuit proventerium viri illius. Hinc concepit affectum ad intrandum Ordinem nostrum quod et fecit. Obiit hoc anno Jacobus Backer & Martini Jacobus Backer Amsterdamsis professor et Vicarius domus Ultrajectine qui longo tempore fuerat Procurator, deinde longo tempore Prior.

2. Joannes Balen quondam Vicarius C.º Brussellensis laudatur

Ipsa die XI^{ta} Virginum obiit Joannes Balen monachus professor quondam Vicarius C.º Capelle receptus ad Ordinem a S. Laurentis Priore. Ante ingressum Ordinis fuit Magister artium in Porco promotus cum S. Arnolde Kaerman Priore dicta C.º et Visitatore. Ita laudabiliter se gessit in Ordine quod factus sit Prior Amsterdami fere sex annis. Inde domum reversus cum domus Brussella esset initiata illuc missus est Vicarius. Et idem post aliquot annos electus est in Priorem domus Leelen prope Leisch ubi fuit circiter decem annis Prior quo tempore multas elemosinas contulit domui nostrae Brussellae. Eandem absolutus quia praedicator esset exiit ad domum professionis suae reversus est ubi laudabiliter et quiete vitam finivit. Hic fuit valde dulcis et modestus, morigeratus, mansuetus et religiosus et bene ab omnibus dilectus.

Joannes de Indagine scriptor celeberrimus

Circa annum 1476 obiit Joannes Indaginis monachus professor domus montis S. Salvatoris prope Ephordiam qui alias fuit Prior dictae domus et domorum S. Elisabeth prope ^{Lissen} ~~Essa~~ cum et in vic. Dei prope Frankenfort et Cyrtiae Deo prope Italis. Habetur nomen ejus sequenti anno 1477 in charta. Vir fuit in Divinis Scripturis studiosissimus et valde eruditus atque ⁱⁿ jure

Jure canonico egregie doctus, ingenio clarus, consilio promptus
et providus, plusquam trecentos tractatus edidit et questionum
solutiones prae innumeras et insignes, item in multos
libros Biblicae commentarios eleganter composuit. Vide Biblioth. Carl.

2. Joannes Vicecomes
de Carbonis fundator
domus Glanvicii

In charta hujus anni habetur B. Joannes Vicecomes de
Carbonis miles Bonus de Braco fundator domus Glanvicii
Item in charta 1488 fere iisdem verbis an idem vel alius
forte filius quia hic additur de fundatoribus.

Decanus Anderlaci
resignat Decanatum

ANNO 1476 2^a feria in Paschalis D. Petrus de Ghino
de quo supra cyimus, resignatis Decanatus Anderlaci
et aliis pluribus beneficiis, monachus factus est in Schuch.
multa praesertim.

Margareta Moes
makere ordinat
fieri cellam

Domicella Margareta Wytenbergh prima uxor Gulidami
de Wesmaere Secretarii apud Bruxelles curavit fieri
hoc anno unam cellam notatam littera K, quae usque
tot et tanta beneficia contulit Domini ut recaretur Major Conventu
quam in principis hujus fundationis hujus ^{domus} ~~proximus~~ vidisse
Patres nostros in Spis. Spisita.

Item Maria
Vander Berck

Item Domicella Maria Vander berck quae anno 1474
emerat vivaria tot Offenhem 111/2 Rhevenibus
pro sustentatione unius Monachi, hoc anno ordinavit
fieri unam cellam signatam littera L pro eius constructione
Dedit anno 1478 centum quinquaginta coronas qualibet

2. Joannes Florentis
receptur

xxiiii ~~ps.~~ — D. Joannes Burgis alias Florentis novita promotus
in artibus et partim expensis hujus domus Lovanii sustentatus
circa Pascha ad hanc domum altricem suam divertit

239

et regulariter protractus tandem delibentia Præsepales Visitatoris et consilio
Henrici quondam hic Prioris qui juvenem novorach fuit receptus
Et Julii et Augusti vestitus, pro gradum Sacerdotii adeptum
obit ut infra dicetur.

Hoc anno MCCCCLXXVI Henricus Arnoldi Prior Carthusiensis
in Brasilea (de quo vide ^{p. 124} b. lib. 124) Venerabilis et multum devotus
Pater edidit typis expressam litaniam magne efficacie contra
Turcos pessimos Christiani nois inimicos.

Pulsus meridians

Intimamus omnibus personis Ordinis qualiter S. S. N. Papa
Sixtus ad perpetuam rei memoriam per Bullam suam cupiens
partes inelyta Nationis Gallicane et prosertim Regni Francie
persistere de cetero in pace. Et ut natio ipsa ad bellorum strepitu
persistat immunis, statuit et mandavit virtute sancte obedientie
ut sub pena excommunicationis lata sententia omnibus et
singulis Ecclesiarum Rectoribus et Prelatis et aliis quibuscumque
personis ecclesiasticis secularibus et regularibus quorumcumque
Ordinum quatenus in omnibus civitatibus opidis et
castris et Villis et locis quibuscumque sub Regi Francorum
subjectis et quibuscumque Ecclesiis habitabilibus ut singulis diebus
circa meridiam pulsentur vel pulsari faciant Campanam de modo
quo de vespere pulsari consuevit in memoriam Annuntiationis
per quam Gabriel Angelus V. Virginem Mariam ore proprio
Salutavit dicitur Ave Maria gratia plena et reliqui. Ut
dictam Campanam audire ad salutandum prefatam Virginem
reddantur attenti, quem vocat et vocari vult Ave Maria facis.

Concedit omnibus Christi fidelibus utriusque Sexus per totum
regnum consistentibus qui pulsante campana huiusmodi in
meridie vel qui eam forsitan audire nequiverint, promissionum
memores orationem Dominicam proleptam Ave Maria
cum reliquis devote pronuntiarunt et pro pace Altissimum
deprecati fuerint trecentis dies indulgentia pro qualibet vice
de injunctis penitentis eis misericorditer in Domino relaxari
perpetuis ^{futuris} temporibus duratura. Idcirco personas ordinis
sub ditione prefati Regis existentes hortamur attente ut
premissas pulsationes et orationes facere non omittant
propter periculum vitandum et indulgentias consequendas.

Status belli in
Patria

Non potum dissimulare Regem Francie harum orationum
fructum et effectum consecutum fuisse. Vidit enim hoc anno
suum emulum et adversarium humilium et sequenti anno
extinctum, ^{et} ~~et~~ Ducem Burgundie. Helvetii enim hoc anno
Carolum in fugam cogere quem nemo hactenus vitandum
conspexerat optima prolia electa et cum illis Ducis suppe-
llectilia et gemma nullo pretio aestimanda. Carolus Lausana
receptus indignatione animi aegritudinem concepit, quae
discussa moratur in obside apud Sabaudis Helvetisque
contaminum ubi infeliciter iterum pugnavit. Quatuor
supra decem millia occubuerunt.

Miserabilem hanc Cladem universa Gallia libentes accipit
presentis Ludovicus Rex toties fidei suae proditor
quoties Bellioso damnosus esse protulit, qui et docies centena

Grasso, Martia, Man-
eiunqne Carolo
gatas, agmina, corpora
adstulerunt.

aurorum millia in solam Helveticam militiam hac expeditione effudit super alias ^{omnes} ~~cas~~ ^{impensas} ~~empensas~~ quibus propterea se obligavit propter Helvetios ~~vorum~~ vero Gallumque totus christianus orbis contra Lucem conspirasse videtur, nescio quo Dei iudicio.

S Hieronymus in Litaniis quos loco invocandus

Perque nri Patres Diffinitores: Ad honorem Dei et Beatissimi Hieronymi Doctoris ^{I^{te}} Ecclesie eximii, ordinamus quod in litaniis privatis per totum Ordinem nrum pronuntietur Et in eisdem litaniis post B Gregorium conscribatur.

Provida intimatio

Quia veridicis relationibus ap^{te} que testimoniis reperimus de Joannem Vituli Monachum profectum Cartusie multipliciter fecisse falsitates et fraudes hortamur et ~~advisatos~~ ^{advisatos} omnes Priores esse volumus singulas que personas Ordinis ne amodo suis credant scriptis falsitatis et fictis commissionibus tanquam sibi datis cum non sit verum tales commissiones fuisse sibi committas. Et quod amodo non sint ita faciles ad credendum talibus damnatis perverorum adjuventionibus. U^o si eundem Joannem Vituli apprehendere quoque modo possint quam citius Carcere mancipent, et tunc custodiant donec captione R^{do} Patri intimata aliter sit provisum.

Fontis ultra vivaria acquiritur

Eodem anno inceptum fuit tentari de fonte acquirendo (sunt verba libri fundationis) quem actu habemus ultra vivaria nra Nota quod quadam vice ante plures annos dummodo mentio hic fiebat de fonte Gypsrepe acquirendo. Transientibus fratribus in quodam spaciamento per locum illum videns in fine fossati ibidem aliqualem aquam licet modice emanantem

Quidam e fratribus cogitabat quod ibi posset fortasse esse orgo
fostis quo talia cogitante visum est sibi audisse saltem
mente: Ecce in isto loco habitis adhuc fontem, quod ille
tacitus revolvens cognovit finaliter id evenisse licet graviter
et non sine magna hesitatione plurimorum et experientia
desuper capta et expensis multis et mere gratia Dei.

Eleemosyna Prioris
Antuerpsis

Eodem anno in festo S. Mauritii S. Joannes de Monte Prior
Antuerpsis dedit huic Domui centum petros quos prius conce-
dit dedit et calicem unum, Item ejus predecessor D. Nicolaus Harben
D. dedit centum Rheeneses, ex quibus pecuniis edificata est
una cella.

4^h S. Amandus Amelien
Conversus

10 Octobris S. Amandus Amelien latronum habitum conversorum
assumpsit et dedit in adjutorium cellae suae faciendae 4 petros.

Obierunt

Annus 1478 quando Domus Prusevducentis fuit incorporata

S. Walterus Londanius
quondam Prior Kuremundanus
et primo Prusevducentis

Ordini, institutus fuit Prior S. Walterus Londanius qui
annis 24 Domui suae Carthusiae Brussum undane prosecrabat.

Et hic post tres annos administrationis suae coepit ipse viribus
non virtute destitui quod eum optime sciret et sentiret et abdicavit
se Prioratu. Reversus est ad propriam Domum ibi finem
vita habuit pariter et laborum circa hunc annum 1476.

S. S. Henricus
Heeswyck Procurator
item Prusevducentis in
principio

In principio hujus anni die conversionis S. Pauli ex hac vita
migravit S. Henricus Heeswyck secundum Prior Ultrajecti
et Procurator ejusdem. Item anno 1479 a Capitulo generali
institutus fuit Rector (potius Procurator ut legitur in monumentis
ejusdem Domus) nova Plantationis prope Prusevducentis. Videt in ordine 38 anno

Nocte regum
Succubula
Carolus
Stylo versari

Anno 1477

Nonis Januarii
Die dominica
perfidia
Campobacii hujus
ubique asseritur
(+17)

Præter Helvetios Gallumque totus etiam orbis contra Ducem Carolum cons-
pirasse videtur. Galeatus Insubrium Dux, Fredericus Barchinensis ~~Renatus~~
Andegavensis Provincia Comes Jolanthus Sabauda fidem cum fortuna
Principis nri mutavere, atque adeo Renato Lotharingo auspice
Bellicosum Ducem vita et castris exierunt ad Hanceniensibus Austrasiorum
Metropolim quam Carolus a Renato Duce post liminis receptam
ultima omnium expeditione cinxerat. Cæsus ibi Carolus in
Jarvillo Campis instar Velitis triarii confecta pugna decertans
turbavit aciem Ducis Nicolaus Campobacius Italus qui a Gallo
subornatus primo certaminis tumultu cum turma equitum ad
Helvetios se proripuit manifeste proditoris reus Hic finis Caroli factorum
hujus exitus illius sorte tulit. Anceps fama toto Belgio de illo
percrebuit, alii cæsum, alii in columnam dixere pro suo quisque
affectu, sed repertum cadaver a quodam cypho suo honorario
Joanne Baptista columna nudum et ore congelato ad fossam cui
imminet indicio equium protuberantium quingine inferioris
dentulæ et cicatricis pugna hericiana ad collum impressæ.
Sepultus est jubente Lotharingo Hanceni in æde primaria ad aram
principis S Georgii Martiris cui Bellicosus Dux peculiariter cultus devotus
fuerat. Si tanta fuit victoris inimici humanitas, quid sperandum
de Divina bonitate? Neque enim Deus punit bis in idem. Nulla
preterea in eo eximie laudis fere et qua bonis Principes imitari
possint. In tranquere profusus sua etiam manu sportulas divisit
annulus Carolo bono, qui simili liberalitatis officio promptus statand
familie compensatione martyrii victima elemosynæ sacrificiorum cumulari

(+1) Proditor Campobacius postremo ad Ducem Renatum verbis erat pollicitus viginti se equites apud Pugnacem
cum foret transiturus (ad eum se. i. que) relicturum qui sese proditoris ignoro simulantes occasione
interficendi aut capiendi egus essent observaturi. Verum cum Pugnacis acies multitudinis hostium
dissiparetur eo proditoribus exequendi facinoris motus et ereptus eadem cum exoris maxima eorum
parte. Nolente Deo inter alia Pugnacis infortunio, hoc eum officii dedecore, ut a propriis mercenariis militibus
interficeretur, aut captus ad ludibrium veteribus hostibus traderetur; sed postremo huc eum honore
exemplo multorum regum et imperatorum decorante, ut inter hostium amicorum ^{hæc} cadavera armata
viam finiret

Virtutes Ducis Caroli

Castres in conjugio, citra alterius thalami injuriam, continenter lege se abstinent. In divos prout canonica preces quotidie Deo adnumeravit nulla occasione tanta pietatis facturam admittens Propheta Regis exemplo qui septies in die collecta mente psalmum cecinit, et sine hac flata modulatione fidiumque obsequio nunquam purpuram deposuit vel recepit. Parum vero fuit in Pellicoso principe quod subdo: musica artis peritissimus et proinde Musarum, gratiarumque alumnus, in balneo in trichinis disparem illam conserdiam libenter admisit. more Alexandri Macedonis cui peculiare obium fuerat pro hac modulorum inflexione animum vel intendere remissum vel remittere intentum. Literarum Historie que veteris presertim indagator Guido de Primo Imbercurio interprete in hoc altero Farnassi vertice sapiuscule obdormivit. Ut hanc quoque lauram inter alia famulid decora saepe voluerit herodis immortalis. Haec ex Cornelio a Barca in memoriam tanti Principis de Ordine de domo nra bene meriti. Huic enim Domui bene duo milia coronatorum tam in oblationibus Douaria denodis quam alios elemosinis dedit.

Maria Caroli Audacis proles unica atque ditiorum omnium paternarum haeres, Gandavi cum Margareta Eboraensi novena annum agens vigesimum Gallo tulusultuantes subdidit.

Stennis Ludovicus et Rex qui Mariam ad sacrum fontem suscepit, et ejusdem cum Carolo Delphino octavo nuptias valde affectabat, quin castans se ludere operam animadvertens

Rex Francie

Guicabum Burgundie
et Artesie Comitatuum
invadit

Nota de equis cursoriis.

quomodo quamvis anno superiore cum Audace epusque hared novennales inducias pactus esse nihilominus Burgundia Ducatus et magnam Artois partem velut immanis predo invadebat. Interea rerum nuntios atque exploratores in horas ^{inde} hinc spectabat. Diversa equis cursoriis in Gallia primus instituit. Vide Pappum in lib. mont poli et alios historicos.

Guidonis Princeps in Digna mors

Non solum aderant Duci Marid foris pugne sed etiam intus timores. Guido enim Primus Imperatorii Coparcha atque abbas Comes idemque Aurei Velleris eques ^{pruista} apud Cartasianos in latitans Gandavi ab factione plebis captus nequiquam allaborante ad eius liberationem Maria Principe, capite multatus et cum eo Hugonibus, que indigne tantorum virorum mors insigniter Mariam, epus Novercam, Nobiles probosque omnes ~~perdidit~~ percubit Uniceam ordinationem rebus deploratis equis patriam satis convenientem hoc anno reperio.

Festum Compassionis B. Virginis imperatur

Quia in plerisque locis Digna cum reverentia sabbato post octavas Pasche festivitas Compassionis B. Dei Genetricis Marid prerogitur ab eisdem laudem et presonium concedimus Dominibus Ordinibus que voluerint quod profatum festum illo die solemniter cum candelis et refectionis valeant celebrare. Cupas solemnitatis officium sicut in natiuitate, nomine natiuitatis in nomen Compassionis mutato sed loco Evangelii Libri generationis legatur evangelium stabat iuxta Crucem Maria Mater Jesu etc

Sixtus IV Papa dat indulg. plen. cum potestate eligendi in die Natiuitatis B. Marie

Sixtus IV dat indulgentias plenarias cum facultate eligendi Confessores pro personis ordinis in die Natiuitatis B. Marie Virginis. Vide privilegia ordinis fol. 43

Obierunt

D. Laurentius de Raenda
Prior Romae scriptor

Circa hunc annum obiit D. Laurentius Zeeman de Rosendaal Prior Dⁿⁱ P. Crucis in Roma; primo professor Dⁿⁱ Omnium Apostolorum prope Leodium ultimus Dⁿⁱ Cartusid.

D. Ludolphus Vanden
Nater primasalis
notator Dⁿⁱ S^{ti} Sophiae

Item Venerabilis D. Ludolphus Vanden Watere principalis inceptor Dⁿⁱ S^{ti} Sophiae prope Brussum Ducis.

Item nobilissima Magdalena fer de Vestenberg fundatrix Horti B. Mariae in Germania.

Eleemosyna Curati
de Viane

Hoc anno D. Andreas Gormini Curatus de Viane dedit pro una cella in Schuch signata per litteras D centum septem Rheneus et anno 1474 dedit octo decem annue pro subenda unius monachi.

Eodem anno D. Michael pastoris Capellanus et Receptor dedit hic calicem et pacem argenteam, et anno 1479 dotavit anniversarium suum hereditarie xxiiii Rheneus.

Geldria ab obedientia
Ducis Mariae
recedit

Adolphus Arnoldi Geldria^{Ducis} filius a Gandensibus custodia Gustracen eductus, militieque profectus apud bornuacum a Francis occiditur. Eiusdem Catharina interfecti Adolphi soror consilio auxilioque Geldriae per uniuersam Geldriam Ducis Mariae Hectoris polle curat, quamquam Carolus et Philippa dicti Ducis Adolphi liberi in potestate adhuc essent.

Mors Ducis Mediolanensis

Ducis Ma. Galeatus Maria V Dux Mediolanensium in templo S^{ti} Stephani confoditur a Joanne Andrea Lupo Lamponiano nobili viro mediolanensi. Reliquit is liberos Joannem Galeatium VI Ducem med., cui Isabella Aragonia Neapolitani Regis ex Alphonso filio neptis juncta erat, et Blancam Mariam Maximilianum Cesaris uxore et Annam.

D. Joannes de Audomaro
Prior Ziricze

Hoc anno D. Joannes de Audomaro professor Dⁿⁱ Capelle cum esset Vicarius in domo Delphou missus est per chartam capli Prior ad Ziricze ubi circiter sex annis fuit Prior usque ad mortem.

Marie Principis
nre nuptiae

Augusti duodevicesima Gandavi Maria Burgunda nuptial cum Maxi-
miliano Austria contracta celebrantur. Vide Pentium ~~Historiam~~ Chronicon.

Clamor factus est ecce sponsus venit exite. Numerus nobilium equitum
exceptis famulis erat mille ducentorum qui omnes Maximilianum
nudis capibus precedentes ~~ex~~ certa circum tempora e margaritis
ingentibus confecta quibus pretiosi intermiscabantur lapides ferebant.

Illustrissima D^{na} Margareta vidua Caroli Coudacis hoc anno 1477
dedit domui Capelle duas pulchras ampullas ponderantes xv uncias et
in promptis pecuniis et lib grossorum ^{Flandrie}. Ideo conventus de ^{con} ~~con~~
consensu assignavit dictae domo unam cellam V. Septimam sub
littera G tanquam fundatrici et dotatrici, et inhabitator illius celle
erit suus capellanus orando pro ea nunc et in perpetuum.

Obitus Comitis
Palatini

Obiit hoc anno mense Decembris Illustris et Christianissimus
Princeps Fredericus Comes Palatinus ^{Bohemi et} Dux Bavariae sacri Imperii
Archidux et Princeps elector in habitu Minorum Heidelbergae
apud eos in ingenti pompa sepultus. Quem Britanni valde laudant.
Matthias Hungariae Rex Austriae Stiriamque Vastam et Bohemiae
regnum Frederico extorquet.

Hoc eodem anno 1477 in profesto S^t Barbara obiit Venerabilis Pater
S^r Laurentius Mouscherele Alostrensis qui ibidem fuerat rector scholarum.
Vir bone vite et fame et bonus clericus, quamvis tantum grammaticus.

Hicigitur est ad Ordinem a S^r Joanne Montcynge Priore circa
annum 1432 et datus est illi Magister S^r Johannes Hayeruce
Hic igitur Laurentius omnium suorum testimonio fratrum, vir
fuit vera religione conspicuus. Vir vita sanctissimus, et cum
fuisse tribus aut quatuor annis in Ordine frater (electione
sibi concessa) constituerunt illum supra se Priorem quod

S^r Laurentius
de Mouscherele
ad Superos migravit
Vide fol. 31

valde rigore et religiose se ordine habuisset, residit autem domum istam circiter octo annis, et ipsam tam in edificio cellarum quam idoneis personis multum valde decoravit.